
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минздрав России)

П Р И К А З

порядка отбора пациентов для оказания комплексной медицинской помощи 
отдельным категориям граждан Российской Федерации, подвергшихся 

радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
в рамках мероприятия Союзного государства «Оказание комплексной 

медицинской помощи отдельным категориям граждан Беларуси и России, 
подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС» в 2017 году

В целях реализации статей 11 и 24 Декрета Высшего Государственного Совета 
Союзного государства от 17 апреля 2017 г. № 2 «О бюджете Союзного государства 
на 2017 год» («Российская газета», 27 апреля 2017 г.) (далее -  Декрет), приложения 
№ 5 к Декрету и в соответствии с подпунктом 5.2.208 Положения о Министерстве 
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 608 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3526; 2013, № 16, ст. 1970; 
№ 20, ст. 2477; № 22, ст. 2812; № 33, ст. 4386; № 45, ст. 5822; 2014, № 12, ст. 1296; 
№ 26, ст. 3577; № зо, ст. 4307; № 37, ст. 4969; 2015, № 2, ст. 491; № 12, ст. 1763; 
№ 23, ст. 3333; 2016, № 2, ст. 325; № 9, ст. 1268; № 27, ст. 4497; № 28, ст. 4741; 
№ 34, ст. 5255; № 49, ст. 6922; 2017, № 7, ст. 1066; № 33, ст. 5202; № 37, ст. 5535; 
№ 40, ст. 5864), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый порядок отбора пациентов для оказания 
комплексной медицинской помощи отдельным категориям граждан

стройэкспертиза

https://www.mosexp.ru/stroyexpertiza


2

Российской Федерации, подвергшихся радиационному воздействию вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, в рамках мероприятия Союзного государства 
«Оказание комплексной медицинской помощи отдельным категориям граждан 
Беларуси и России, подвергшихся радиационному воздействию вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС» в 2017 году.

2. Установить, что настоящий приказ действует до 31 декабря 2017 года.

Врио Министра Н.А. Хорова



УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 
от « /.7» 2017 г.

Порядок
отбора пациентов для оказания комплексной медицинской помощи 

отдельным категориям граяедан Российской Федерации, подвергшихся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

в рамках мероприятия Союзного государства «Оказание комплексной 
медицинской помощи отдельным категориям граждан Беларуси и России, 

подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС» в 2017 году

1. Настоящий порядок регулирует вопросы организации отбора 
пациентов для оказания комплексной медицинской помощи отдельным категориям 
граждан Российской Федерации, подвергшихся радиационному воздействию 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в рамках мероприятия Союзного 
государства «Оказание комплексной медицинской помощи отдельным категориям 
граждан Беларуси и России, подвергшихся радиационному воздействию вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС» (далее -  Мероприятие Союзного государства) 
в федеральном государственном бюджетном учреждении «Национальный 
медицинский исследовательский центр радиологии» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации и федеральном государственном бюджетном учреждении 
«Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины имени 
А.М. Никифорова» Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
(далее -  Центры), в 2017 году.

2. Отбор граждан Российской Федерации в рамках Мероприятия Союзного 
государства проводится в целях реализации положений Закона 
Российской Федерации от 15 мая 1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС»1 (далее -  Закон № 1244-1) при наличии удостоверения, подтверждающего 
статус лица, оказавшегося в зоне влияния неблагоприятных факторов, возникших 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, либо принимавшего участие 
в ликвидации последствий этой катастрофы, выданного уполномоченным органом

'Собрание законодательства Российской Федерации 1995, № 48, ст. 4561; 1996, № 51, ст. 5680; 1997, № 47, ст. 5341; 
1998, № 48, ст. 5850; 1999, № 16, ст. 1937; № 28, ст. 3460; 2000, № 33, ст. 3348; 2001, № 1, ст. 2; № 7, Ст. 610; 
№ 33, ст. 3413; № 53, ст. 5030; 2002, № 27, ст. 2779; № 30, ст. 3033, № 50, ст. 4929; № 52, ст. 5132; 
2003, № 52, ст. 5038; № 43, ст. 4108; 2004, № 18, ст. 1689; № 35, ст. 3607; 2006, № 6, ст. 637; № 30, ст. 3288; 
№ 50, ст. 5285; 2007, № 46, ст. 5554; 2008, № 9, ст. 817; № 29, ст. 3410; № 30, ст. 3616; № 52, ст. 6224; № 52, ст. 6236; 
2009, № 18, ст. 2152; № зо, ст. 3739; № 48, ст. 5866; 2011, № 23, ст. 3270; № 29, ст. 4297; № 47, ст. 6608; 
№ 49, ст. 7024; 2012, № 26, ст. 3446; № 53, ст. 7654; 2013, № 6, ст. 605; № 19, ст. 2331; № 27, ст. 3443, 3446, 
3477; № 51, ст. 6693; 2014, № 26, ст. 3406; № 30, ст. 4217; № 40, ст. 5322; № 52, ст. 7539; 2015, № 14, ст. 2008; 
№ 27, ст. 3967; № 48, ст. 6724; 2016, № 1, ст. 8; № 27, ст. 4238; № 52, ст. 7510; 2017, № 1, ст. 50.



2

в соответствии с приказами Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий, Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации 
от 8 декабря 2006 г. № 727/831/165н «Об утверждении Порядка и условий 
оформления и выдачи гражданам удостоверения участника ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС»,2 № 728/832/166н «Об утверждении Порядка 
и условий оформления и выдачи удостоверения гражданам, получившим или 
перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с радиационным 
воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; инвалидам вследствие 
чернобыльской катастрофы»3, от 11 апреля 2006 г. № 228/271/63н «Об утверждении 
Порядка и условий оформления и выдачи специальных удостоверений единого 
образца гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС»4, либо документа, подтверждающего факт постоянного 
проживания на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим 
статусом (паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о постоянной 
регистрации по месту жительства в населенном пункте указанной зоны, с датой 
начала проживания в этом населенном пункте не позднее 30 июня 2016 года).

2 Зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 5 февраля 2007 г., регистрационный № 8898; 
с изменениями, внесенными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 24 июня 2009 г. 
№ 373/370н/61н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 10 августа 2009 г., 
регистрационный № 14508) и приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 27 июня 2012 г. №368/7н/91н 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 28 июня 2012 г., регистрационный № 24740).
3 Зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 5 февраля 2007 г., регистрационный № 8902, 
с изменениями, внесенными приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 24 сентября 
2008 г. № 564/518/101н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 20 октября 2008 г., 
регистрационный № 12498), от 24 июня 2009 г. № 372/369н/60н (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 24 июля 2009 г., регистрационный № 14355) и приказом Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации 
от 27 июня 2012 г. № 369/8н/92н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 28 июня 2012 г., 
регистрационный № 24742).
4 Зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 7 сентября 2006 г., регистрационный № 8227, 
с изменениями, внесенными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства здравоохранения 
и социального развития Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 24 июня 2009 г. 
№ 374/371н/62н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 20 июля 2009 г., регистрационный 
№ 14367) и приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 27 июня 2012 г. № 367/6н/90н 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 28 июня 2012 г., регистрационный № 24741).



3

3. Комплексная медицинская помощь в рамках мероприятия 
Союзного государства (далее -  комплексная помощь) включает:

медицинское обследование;
оказание специализированной медицинской помощи, в том числе лечение 

сопутствующих заболеваний;
оказание высокотехнологичной медицинской помощи;
медицинскую реабилитацию.

4. Центры направляют письма в органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере здравоохранения с информацией о возможности 
оказания комплексной медицинской помощи гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
в рамках Мероприятия Союзного государства, в том числе о профилях оказываемой 
Центром специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 
помощи.

5. Граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, отбираются на оказание комплексной 
медицинской помощи медицинской организацией, в которой пациент проходит 
диагностику и лечение в рамках оказания первичной специализированной 
медико-санитарной помощи и (или) специализированной медицинской помощи 
(далее -  направляющая медицинская организация).

6. Медицинские показания к оказанию комплексной медицинской помощи 
определяет лечащий врач направляющей медицинской организации.

7. При наличии показаний к оказанию комплексной медицинской помощи 
лечащий врач направляющей медицинской организации оформляет направление 
на госпитализацию для оказания медицинской помощи, которое должно быть 
заверено личной подписью лечащего врача, личной подписью руководителя 
медицинской организации (уполномоченного лица), печатью медицинской 
организации и содержать следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (при наличии) пациента, дата его рождения, адрес 
регистрации по месту жительства (пребывания);

код основного диагноза по МКБ-105;
профиль специализированной или наименование вида высокотехнологичной 

медицинской помощи, показанной пациенту;
наименование Центра, в который направляется пациент для оказания 

комплексной медицинской помощи;
фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лечащего врача, 

контактный телефон, электронный адрес (при наличии).
8. К направлению на госпитализацию для оказания комплексной 

медицинской помощи прилагаются следующие документы пациента:
выписка из медицинской документации, заверенная подписью лечащего врача 

и подписью руководителя (уполномоченного лица) направляющей медицинской 
организации, содержащая диагноз заболевания (состояния), код диагноза

5 Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем (10 пересмотр).



4

по МКБ-10, сведения о состоянии здоровья пациента, результаты лабораторных, 
инструментальных и других видов исследований, подтверждающих установленный 
диагноз и необходимость оказания комплексной медицинской помощи; 

копия документа, удостоверяющего личность пациента;
копия удостоверения, подтверждающее статус лица, оказавшегося в зоне 

влияния неблагоприятных факторов, возникших вследствие катастрофы
на Чернобыльской АЭС, либо принимавшего участие в ликвидации последствий 
этой катастрофы, выданного уполномоченным органом (при наличии);

копия согласия на обработку персональных данных пациента и (или) его 
законного представителя.

9. Направляющая медицинская организация представляет комплект 
документов, предусмотренных пунктами 7 и 8 настоящего Порядка, посредством 
почтовой и (или) электронной связи в один из Центров.

10. В случае соответствия комплекта документов, представленного 
направляющей медицинской организацией, требованиям пунктов 7 и 8 настоящего 
Порядка врачебная комиссия Центра принимает решение о наличии медицинских 
показаний для направления пациента в Центр для оказания комплексной 
медицинской помощи.

11. Решение врачебной комиссии Центра оформляется протоколом. 
Выписка из протокола решения врачебной комиссии направляется в направляющую 
медицинскую организацию посредством почтовой и (или) электронной связи.

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293722/4293722279.htm

